2026 年 2 月 24 日

各 位

理 研 軽 金 属 工 業 株 式 会 社

不燃材料の大臣認定に関するお詫びとお知らせ

 日頃より弊社製品をご愛顧いただき、誠にありがとうございます。

 弊社が平成 24 年 6 月から令和 7 年 7 月まで販売・出荷しておりました一部のアルミニウム内外装

建材製品において、国土交通大臣認定を受けた仕様とは異なる仕様で出荷していたことが判明いたし

ました。

 お客様をはじめ関係者の皆様には、多大なるご迷惑とご心配をおかけしましたことを、深くお詫び

申し上げます。

当該製品につきましては、不適合な状態を解消するため、指定性能評価機関の審査を経て、新たに

国土交通大臣認定を取得いたしました。

なお、当該製品は、建築基準法に定める不燃性能を満たしておりますので、引き続き安心してご使

用いただけます。

 この度の件を真摯に受け止め、全社を挙げて再発防止に取り組んでまいりますので、今後ともご愛

顧を賜りますようお願い申し上げます。

記

■大臣認定不適合対象の認定番号について

製 品：アルミニウム内外装建材製品

色 種：陽極酸化塗装複合皮膜（エレカラー、シルクカラー）

【対象製品の認定番号】

 ※認定番号の下段は取得年月日を示します。

【不適合の内容】
大臣認定書に記載されていない成分を含む塗料を使用して生産を行っていたことが判明いたしました。

【是正内容】
大臣認定書に記載されていない成分を含む塗料を使用していたことを受け、当該成分を追記した申請

を行い、国土交通大臣の認定を新たに取得いたしました。

元の認定番号
新たに取得した

認定番号
認定をした構造方法等の名称 性能評価番号

ＮＭ－３４４８

平成 24 年 6 月 15 日

ＮＭ－３４４８-1

令和 7 年 10 月 14 日
合成樹脂塗装/アルミニウム合金板 GBRC 建評-25-021A-055

ＮＭ－４０５７（２）

平成 27 年 3 月 30 日

ＮＭ－４０５７-1（２）

令和 7 年 10 月 14 日
合成樹脂塗装アルミニウム合金板･グラスウール板 GBRC 建評-25-021A-056

ＮＭ－５３４４（１）

令和 4 年 10 月 8 日

ＮＭ－５３４４-1（１）

令和 7 年 10 月 14 日

ガラス繊維織物張フェノール系樹脂混入グラスウール

板裏張/合成樹脂塗装アルミニウム合金板
GBRC 建評-25-021A-057

【発生原因】

・大臣認定の申請時に、使用する全ての塗料の成分確認を行っていませんでした。

・申請内容を確認する社内の体制が不十分でした。

・認定内容と生産仕様の整合性を確認する機会がありませんでした。

・大臣認定に対する全社的な知識不足でした。

【再発防止策】

・大臣認定申請時、及び大臣認定にかかわる仕様変更時には、第三者である指定性能評価機関への

事前相談を実施いたします。

・大臣認定申請時には申請内容を､製造部門・品質保証部門・設計･開発部門等社内関連部門で構成

する、申請内容確認会議にて複数部門によるチェックの体制を構築いたします。

・品質保証部門による大臣認定仕様製品の､定期的な仕様及び､生産の確認実施いたします。

・不燃材料大臣認定申請内容の詳細を把握できる人財の育成を行います。

・不燃材料大臣認定の維持管理に関する社内研修を実施し､社内での理解及び浸透を図ります。

【今後の対応】

再発防止策を着実に実行し、お客様をはじめ関係者の皆様からの信頼回復に努めてまいります。

■大臣認定に誤記載のあった認定番号について

製 品：アルミニウム内外装建材製品

色 種：内外装用シート（ WE、WECG、DE）

【不適合および是正の内容】
内外装用シート製品につきまして、大臣認定申請時に記載した塗料成分に誤記載があることが判
明したため、正しい成分を反映した申請を行い、新たに認定番号を取得しております。

【対象製品の認定番号】

 ※認定番号の下段は取得年月日を示します。

以上

本件に関するお問い合わせ

理研軽金属工業株式会社  不燃認定に関するお問い合わせ窓口

電話番号：080-2103-6243

E - m a i l：funen＠rikenkeikinzoku.co.jp

受付時間：10:00～17:00（土日祝・年末年始・ＧＷ・夏季休暇などを除く）

元の認定番号
新たに取得した

認定番号
認定をした構造方法等の名称 性能評価番号

NM－4239

平成 28 年 3 月 24 日

ＮＭ－4239-1

令和 7 年 11 月 10 日

ポリプロピレン系樹脂フィルム張/

両面アクリル系樹脂塗装アルミニウム合金板
GBRC 建評-15-021A-080-1